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ZKRATKY:

A adenin

bp páry bází

C cytozin

CNS centrální nervový systém

CSF mozkomíšní mok ( z angl. cerebrospinal fluid)

CP crossing point

Ct treshold cyklus

CV variační koeficient

DNA deoxyribonukleová kyselina ( z angl. deoxyribonucleic

acid)

dNTPs deoxyribonukleosidtrifosfáty

dTTP deoxythymidintrifosfát

dUTP deoxyuridintrifosfát

E. coli Escherichia coli

EtBr ethidium bromid

FRET fluorescenčně rezonanční přenos energie (z angl.

fluorescence resonance energy transfer)

G guanin

HI Haemophilus influenzae

IC inhibiční kontrola

LC LightCycler

LM Listeria monocytogenes

LC red 640, 705 Lightcycler Red 640, 705

MM MasterMix

NM Neisseria meningitidis

PBS fosfátový pufr (z angl. phosphate-buffered saline)

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase

chain reaction)

RNA ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

rRNA ribozomálně ribonukleové kyseliny (z angl. ribosomal

RNA)
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SA Staphylococcus aureus

SD směrodatná odchylka

SP Streptococcus pneumoniae

T thymin

Tm teplota tání (z angl. melting temperature)

Tris Tris(hydroxymetyl)aminometan

Taq DNA polymeráza DNA polymeráza z Thermus aquaticus

U uracil

ÚKBD Ústav klinické biochemie a diagnostiky
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1. ÚVOD

Bakteriální meningitidy jsou velkým celosvětovým problémem a zůstávají

pro lékařskou veřejnost neustálou výzvou, protože doposud 10 – 20%

nemocných tomuto onemocnění podléhá.

Prognóza je závislá na včasnosti etiologické diagnózy a okamžitém

zahájení adekvátní léčby. Pozdní rozpoznání meningitidy (především u

novorozenců) vede k nevratným změnám na CNS, které jsou buď neslučitelné

se životem nebo zanechávají trvalé následky (1).

Diagnostika bakteriálních meningitid se opírá o klinický obraz, provedení

lumbální punkce a laboratorní vyšetření mozkomíšního moku, a to cytologické,

biochemické a mikrobiologické. Mikrobiologická diagnostika je zcela zásadní

pro určení etiologického agens a tím zahájení zcela specifické kauzální

antibiotické terapie.

Obecně lze konstatovat, že objasněnost bakteriálních meningitid pomocí

klasických mikrobiálních technik (tj. mikroskopie, kultivace, hemaglutinace)

dosahuje přibližně 70%. Poměrně vysoké procento bakteriálních meningitid

tedy zůstává diagnosticky neobjasněno.

Do mikrobiologické diagnostiky v posledních letech stále více pronikají

molekulárně biologické metody. Jejich nástup začal v 90.letech dvacátého

století. Jedná se o diagnostické postupy založené na molekulárně biologických

technikách, které se snaží detekovat jeden či více úseků nukleové kyseliny

s takovým pořadím bazí, které je pro hledaného mikroba zcela typické. Nález

takové struktury v infekčním materiálu může být poté považován za důkaz

přítomnosti mikroba v pacientově organizmu. Tyto techniky umožňují přímou

detekci původce onemocnění v klinických vzorcích bez nutnosti kultivace. Jejich

výhodou je vysoká specifita, citlivost, a především rychlost analýzy (2).

Úkolem molekulárně biologických technik v diagnostice bakteriálních

meningitid je zvýšit objasněnost nejčastějších etiologických agens Neisseria

meningitidis, Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae,

Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Listeria monocytogenes, které

vyvolávají zhruba 90% všech bakteriálních meningitid (2,3).
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Tato práce se zabývá především primárními a sekundárními

bakteriálními meningitidami a jejím cílem je:

1) zjistit nárůst pozitivních průkazů nejčastějších původců bakteriálních

meningitid v letech 2003 - 2006 pomocí molekulárně biologických metod

2) zpracovat výsledky PCR průkazů zejména u těchto původců:

• Neisseria meningitidis

• Streptococcus pneumoniae

• Haemophilus influenzae

• Staphylococcus aureus

• Escherichia coli

• Listeria monocytogenes

3) zavedení real-time PCR pro průkaz DNA Staphylococcus aureus
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. BAKTERIÁLNÍ MENINGITIDY

Bakteriální meningitidy jsou závažná onemocnění centrálního nervového

systému. CNS je strukturními i funkčními mechanismy dobře chráněn proti

patogenním vlivům. Bakteriální agens jsou jedním z možných původců tohoto

onemocnění.

Meningitidy bakteriálního charakteru jsou akutní i chronická onemocnění

postihující mozkové obaly. Akutní meningitidy jejichž původci jsou bakterie, se

klinicky manifestují jako purulentní meningitidy, oproti virovým meningitidám,

které se manifestují jako aseptické. Purulentní meningitida je způsobena

pyogenními bakteriemi.

Mezi nejčastější původce bakteriálních meningitid patří Neisseria

meningitidis, Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae, dále potom

Listeria monocytogenes, Staphylococcus aureus. Nejčastějšími původci u

novorozenců jsou Escherichia coli a Streptococcus agalactiae. Bakterie

Neisseria meningitidis ohrožuje zejména mladé osoby. Zároveň mohou být

všechny věkové kategorie ohroženy pneumokoky, stafylokoky, streptokoky a

dalšími mikroorganizmy (1).

Mechanizmus vzniku je nejasný. Může jít o hematogenní či lymfogenní

cestu ze vzdáleného primárního fokusu, z okolí při otitis media či při

sinusitidách, ale i o infekci při otevřených traumatech hlavy.

Bakteriální záněty mozku a mozkových blan s výrazným hnisavým

nálezem v mozkomíšním moku dělíme na (1):

• primární záněty mozkových blan

• sekundární záněty mozkových blan

• novorozenecké meningitidy

• intrakraniální abcesy
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2.1.1. Primární bakteriální meningitidy
Vyskytují se po celém světě, v epidemiích se častěji vyskytují na

africkém kontinentě a v jižní Americe.

Etiologie:

Etiologickým agens jsou nejčastěji Neisseria meningitidis, dále lze

prokázat Streptococcus pneumoniae a Haemophilus influenzae.

2.1.1.1. Neisseria meningitidis
Neisseria meningitidis je gramnegativní diplokok, který má tvar žemle

(viz. obrázek č.1), v likvoru je uložený intracelulárně a snadno podléhá autolýze.

Je značně citlivý na vnější vlivy a většinu antibiotik. Za druhovou specifitu jsou

zodpovědné polysacharidy bakteriálního pouzdra. Do současné doby bylo

odlišeno 13 sérotypů (A, B, C, D, X, Y, Z, 29 E, W-135, H, I, K, L))(1).

Obr.č.1. Neisseria meningitidis – barvení podle Gramma (4)

Patogeneze:

Zdrojem je výhradně nemocný člověk nebo bacilonosič. Vstupní branou

je nosohltan a krevní cestou se bakterie dostavá do mozkomíšních blan

prostřednictvím plexus choroideus.

Inkubační doba se pohybuje mezi 2 - 10 dny. Po 1 - 2 dnech (někdy i po

několika hodinách) se objevují necharakteristické příznaky připomínající více či

méně akutní respirační onemocnění. Dochází k vzestupu horečky, objevují se

silné bolesti hlavy s nauzeou event. opakovaným zvracením. Při těžším

Klinický obraz:
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průběhu dochází k rychlému zastření vědomí, deliriu až bezvědomí. U malých

dětí je doprovázeno celkovými křečemi.

Při objektivním vyšetření zjišťujeme meningiální příznaky . Dochází

k různě vyjádřenému dráždění vegetativního nervového systému, zarudnutí

tváří, pocení. Na kůži se objevují petechie, zejména na břiše, hrudníku a

končetinách. U těžkých průběhů se petechie nachází po celém těle a přechází

do značných hemorargií. Dochází k poruchám funkce mozkových nervů. Dojde-

li k postižení na začátku (v prvních hodinách) onemocnění, dochází často

k ireverzibilnímu postižení (hluchota, slepota, ztráta čichu). Těžkou komplikací

je uzávěr likvorových cest, který vyžaduje okamžitý chirurgický zákrok.

Jako následky prodělané meningitidy mohou vzniknout hlavně u dětí

psychomotorické retardace, epileptické záchvaty a změny chování. Ložiskové

následky se mohou objevit vznikem cévní mozkové afekce, tromboflebitidy a

arteritidy, které způsobují ischemické léze. Následky po prodělané meningitidě


[…]


původních 60 sekund. Zjistili jsme, že citlivost reakce zůstala nezměněna. Při

dalších experimentech jsme používali zkrácené časy denaturace i annealingu.

Variační koeficienty opakovatelnosti (CV 0,990271174%) a

reprodukovatelnosti (CV 4,63%) zjišťované v rámci validace metody odpovídají

variačním koeficientům uváděným v literatuře.

Real-time PCR pro průkaz DNA Styphylococcus aureus není metodou

kvantifikační, protože z klinických důvodů není kvantifikace důležitá. Důležité je

vyhledání etiologického agens, proto bylo naší snahou optimalizovat metodu

s nejvyšší citlivostí. Pomocí desítkového ředění kmene SA jsme porovnali nově

optimalizovanou real-time PCR s původní standardní PCR. Metoda real-time

PCR je přibližně o 4 dekadické řády více citlivá než původní metoda standradní

PCR s elektroforetickou detekcí.

Nejčastěji používaným materiálem pro diagnostiku původců bakteriálních

meningitid je likvor, který se získává lumbální punkcí. Pro izolaci DNA jsme

používali standardizovaný komerční kit QIAampDNA Mini Kit (250) firmy

QIAGEN. Principem izolace je zachycení DNA ve formě krystalků na kolonce.
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snažíme zabránit tím, že likvor je zpracováván v duplikátech. Jedna část je

centrifugována, druhá se používá nativní. Do reakce je bráno 0,2 ml nativního

likvoru .

Ke zvýšení citlivosti asi o jeden řád je vhodné likvor o objemu 1- 2ml

centrifugovat při 13 000 rpm po dobu 10 min. Dále je zpracovávána 0, 2 ml

peleta.

Tento postup je nevhodný u pacientů, u kterých byla zahájena

antibiotická léčba, protože v likvoru již může být přítomna dezintegrovaná

bakteriální DNA, která je po centrifugaci vyplavována do supernatantu a

v sedimentu zůstávají pouze proteinové zbytky. Tímto by mohlo dojít k vydání

falešně negativních výsledků.

V letech 2003 – 2006 bylo od pacientů s diagnózou bakteriální

meningitidy na průkaz nejčastějších původců (Neisseria meningitidis,

Haemophilus influenzae, Streptococcus pneumoniae , Staphylococcus aureus,

Escherichia coli a Listeria monocytogenes) vyšetřeno metodou PCR 197

likvorů, u kterých buď nebyl klasickými mikrobiologickými technikami detekován

původce bakteriální meningitidy (mikroskopie, kultivace, aglutinace) a nebo se

jednalo o původce nejednoznačně prokázané ( aglutinace – nejednoznačná,

kultivace – negativní).

Ve velmi malém počtu byly zpracovány likvory okamžitě bez výsledků

kultivace, pouze po provedení mikroskopie a hemaglutinace. V případě negativit

těchto dvou vyšetření se okamžitě zahajuje vyšetření pomocí PCR. Tento

postup se používá u pacientů s velmi těžce probíhající bakteriální meningitidou.

Pomocí PCR byla v 68 likvorech zachycena pozitivita, některého

z požadovaných vyšetřovaných agens.

Pokud uvažujeme, že molekulárně biologickými technikami jsme

vyšetřovali pouze likvory neobjasněné klasickými mikrobiologickými metodami,

tak 197 vyšetřených likvoru tvoří 30%.

V tomto případě objasněnost dalších 68 likvorů znamená zvýšení

etiologického průkazu původce o 10%. V současné době je tedy minimálně

80% všech bakteriálních meningitid etiologicky objasněno a tím je možné u

těchto pacientů zahájit cílenou antibiotickou terapii.

Pneumokokové meningitidy patří k nejčastějším meningitidám. I v naší

laboratoři byl v 50% jako původce detekován Streptococcus pneumoniae.
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Zvýšený počet průkazů Listeria monocytogenes, který se objevil v roce

2006 přičítáme proběhlé epidemii v České republice.

Do budoucna bude snahou pracoviště molekulární biologie optimalizovat

tzv. panel real-time PCR pro nejčastější původce bakteriálních meningitid.

Vzhledem k tomu, že se jedná o „statim“ vyšetření a je potřeba u

jednoho pacienta provést 3 – 5 reakcí současně, je velmi ekonomické provádět

tato vyšetření na jednom přístroji. Toto umožní použití hydrolytických TaqMan

sond, které se používají při stejném teplotním profilu (denaturace 950C, 15 s,

annealing 600

C, 40 s – 1 min) u všech použitých metod.

Výsledkem použítí tohoto panelu metod bude zejména zrychlení

vyšetření.

.
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5. ZÁVĚR

V poslední době nalézají molekulárně biologické techniky široké uplatnění

v mikrobiologické diagnostice, neboť umožňují na základě analýzy DNA nebo

RNA získaných z různého biologického materiálu prokazovat mikroorganismy

odpovědné za příslušná onemocnění.

Analýza je vysoce specifická, citlivá a relativně rychlá. Průkaz DNA

(event. RNA) pomocí PCR se řadí vedle mikroskopických a kultivačních technik

k přímým metodám mikrobiologické diagnostiky.

Metoda real-time PCR na Staphylococcus aureus byla optimalizována a

validována v laboratoři molekulární biologie Ústavu klinické biochemie a

diagnostiky v Hradci Králové.

Nám se podařilo pomocí molekulárně biologických technik zvýšit

objasněnost nejčastějších původců bakteriálních meningitid Neisseria

meningitidis, Streptococcus pneumoniae, Haemophilus influenzae,

Staphylococcus aureus, Escherichia coli a Listeria monocytogenes o 10%.

Zavedením techniky real-time PCR se zvýšila atraktivita molekulárně

biologické diagnostiky pro klinické pracovníky díky vyšší rychlosti, menšímu

riziku kontaminace, nižší pracnosti a stále se zvyšující reprodukovatelnosti.
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