Téma bakalářské práce Využití real-time PCR v diagnostice bakteriálních meningitid
Jméno studenta, studentky Jana Blažková
Jméno vedoucího bakalářské práce RNDr.Hana Klusoňová, PhD.

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjištění počtu pozitivních průkazů bakteriálních meningitid v posledních třech letech pomocí molekulárně biologických metod, zpracování výsledků PCR průkazů u vybraných původců a zavedení real-time PCR pro průkaz jednoho z nich.

Autorka práce - paní Jana Blažková, je zkušenou a dlouholetou pracovnící laboratoře ÚKBD ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové, takže praktickou část práce - izolaci nukleových kyselin infekčních agens, jejich amplifikaci pomocí standardní PCR a detekci gelovou elektroforézou, stejně jako optimalizaci experimentálních podmínek pro real-time PCR a validizaci této metody pro *S. aureus* zvládla s přehledem a naprosto samostatně.

Co se týče úrovně sepsání práce, tato vysoce překračuje rámec požadavků kladených na bakalářskou práci. Studentka rozdělila teoretickou část na oddíl, ve kterém shrnula poznatky týkající se bakteriálních meningitid a na oddíl, ve kterém velice výstižně popisuje jednotlivé kroky vedoucí k průkazu infekce. V experimentální části stručně a jasně popsala jednotlivé kroky izolace a detekce infekčních agens. V diskuzi autorka věcně srovnává standardní a real-time PCR a dochází k závěrům, které srozumitelně, jednoznačně a samostatně formuluje.

Paní Jana Blažková sepsala a předložila bakalářskou práci, která vypovídá o její vysoké odborné erudici. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 21.5.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce